zaman Nabi Muhammad Saw merupakan salah
satu negara yang dikirimi utusan oleh Nabi untuk mendakwahkan Islam, meskipun
pada saat itu raja Persia menolak untuk memeluk Islam.5 Masuknya Islam ke Persia
dan negara-negara lain di sebagian wilayah Asia Barat terjadi pada masa Khalifah
Umar bin Khattab (13 H/634 M-23 H/644 M) yang sebagian besarnya ditandai
dengan penaklukan-penaklukan ke luar Jazirah Arab.6 Inilah awal perkembangan
Islam ke luar Jazirah Arab hingga akhirnya sampai ke berbagai wilayah di Asia dan
Afrika.

Setelah masa Khulafa Rasyidun, perkembangan Islam ke wilayah Asia Barat
dilanjutkan pada masa Dinasti Bani Umayyah dan Dinasti Bani Abbas.

Arab Saudi terbagi menjadi tiga periode, yaitu tahun 1139-1233 H/1726-1817 M
(periode pertama), tahun 1235-1309 H/1819-1891 M (periode kedua), dan tahun
1319 H/1901 M-sekarang (periode ketiga). Periode pertama ditandai dengan
adanya perjanjian pada tahun 1157 H/1744 M antara Pangeran Muhammad bin
Sa‟ud –pemimpin Ad-Dir‟iyah– dengan Syekh Muhammad bin Abdul Wahhab
yang menyepakati untuk ditegakkannya syariat Islam secara murni.10 Sementara itu,
periode kedua ditandai dengan kembalinya Turki bin Abdullah ke Ad-Dir‟iyah, dan
periode ketiga diawali dengan diusirnya keluarga Ar Rasyid dari Riyadh oleh Raja
Abdul Aziz bin Abdurrahman.11

b. Republik Arab Yaman

Tak jauh dari Saudi Arabia, Yaman atau dikenal juga dengan sebutan
Republik Rakyat Yaman, merupakan sebuah negara dengan luas wilayah 536.500
km2. Pada tahun 1419 H/1998 M, jumlah penduduknya sekitar 17.500.000 jiwa
dengan 99% beragama Islam dan seperempat dari jumlah pemeluk Islam di Yaman
adalah pengikut madzhab Az-Zaidiyah.13
c. Irak

Negara dengan konflik tak berujung hingga saat ini merupakan salah satu
negara Islam di wilayah Asia Barat. Negara dengan luas wilayah seluas 438.317,
pada tahun 1419 H/1998 M berpenduduk sejumlah 23.000.000 jiwa, dengan
prosentase kaum muslimin sebesar 97 %. Menurut data yang ada, kaum muslimin
Irak secara umum terbagi menjadi dua kubu, yaitu kubu pengikut Ahlussunnah
(Sunni) dan kubu pengikut Syi‟ah (Syi‟i). Negara yang menyandarkan
perekonomiannya pada minyak ini tak begitu banyak penduduk yang beragama
Yahudi dan Nasrani.14
d. Kerajaan Yordania Al-Hasyimiyah

Sebuah negara bercorak kerajaan ini meruapakan negara Islam dengan 92%
penganut Islam yang selruhnya bermadzhab Sunni. Secara geografis, Yordania
terletak di bagian barat benua Asia tepatnya antara Irak dan Palestina, di bagian
timur sungai Yordan. Luas wilayah Yordania mencapai 97.740 km2 dengan jumlah
penduduknya berdasarkan data statistik tahun 1419 H/1998 M mencapai
4.600.000 jiwa.15 Dalam perang tahun 1973 M, Yordania turut serta menyerang
Israel bersama Mesir dan Suriah. Pada saat perng Teluk pada tahun 1411 H/1991

10 Lihat Dedi Supriyadi, Sejarah Peradaban..., h. 276.
11 Dedi Supriyadi, Sejarah Peradaban..., h. 277.
12

Aliran yang dinisbatkan kepada Syekh Muhammad bin Abdul Wahhab.

13 Lihat Dedi Supriyadi, Sejarah Peradaban..., h. 278.
14 Lihat Dedi Supriyadi, Sejarah Peradaban..., h. 280.

India yang notabene
kala itu didominasi oleh agama Hindu dan Budha, pada akhirnya dapat dikuasai
juga oleh pasukan Islam hingga berdirilah sebuah kerajaan yang cukup terkenal
yaitu kerajaan Mughal. Kerajaan Mughal didirikan oleh Babur, seorang pangeran
dari Timurid, ayahnya seorang penguasa Ferghana yang meninggal pada tahun 899
H/1494 M telah meninggalkan lebih dari sekedar jabatan kekuasaan kepada
putranya, Babur yang kala itu berusia sebelas tahun. Babur harus berjuang tidak
hanya memperthankan Ferghana tetapi juga juga untuk memenuhi ambisinya
menguasai Samarkand dikarenakan kota itu merupakan kota penting di

Romawi Timur pada tahun 642 M/21H.55 Setelah Khalifah Umar wafat,
kepemimpinan digantikan oleh Khalifah Usman ibn Affan. Pada masa Khalifah
Usman (644-655 M), Armenia, Tunisia, Cyprus, Rhodes dan bagian yang tersisa
dari Persia, Trsansoxania, dan Tabnristan berhasil direbut.56 Penaklukan Tunisia
pun dilanjutkan pada masa pemerintahan Dinasti Umayyah khusunya ketika masa
pemerintahan Muawiyah.57 Tunisia merupakan sebuah pusat natural bagi rezim dan
masyarakat Arab Muslim.

tahun 909 M muncul sebuah dinamika baru, terbentuknya sebuah negara
Fatimiyah di Tunisia.69

Dinasti Fatimiyah berkuasa tahun 297-567 H/909-1171 M di Afrika Utara
tepatnya di Mesir dan Syria. Dinamakan Dinasti Fatimiyah karena dinisbatkan
nasabnya kepada keturunan Ali-Fatimah, putri Rasulullah Saw, istri Ali ibn Abi
Talib dan Fatimiyah dari Ja‟far Sidiq keturunan keenam dari Ali. Awalnya
kelompok ini dibangun dan dibentuk menjadi sistem agama dan politik oleh
Abdullah ibn Maimun.